Có kết cấu hai táng mái, được làm hoàn toàn bằng gỗ lim, kết cấu theo
kiếu "chổng diêm", mái cong, mỗi tẩng có 4 mái và 4 đầu đao cong vút (đây
là một kết cấu kiến trúc tiẽu bieu của các ngôi chùa cổ của người Việt).

Kích thước của Gác Chuông: + Rộng 8,23m.

+ Sâu 7,83m.

+ Rộng của mỗi gian 3,2m.

Trên tầng hai của Gác chuông có trcơ quả chuông đồng được đúc năm Gia
Long thứ 14 (1815).

Văn Miếu xưa thuộc đất Hữu Nghiêm - huyện Thọ Xương, nay thuộc quận
Đống Đa - Hà Nội.

Năm 1070, năm Thần Vũ thứ 2 đời vua Lý Thánh Tỏng lập Vãn Miếu đế
thò Chu Công, Khổng Tử, Tứ Phối (Nhan Tử, Tăng Tử, Tử Tư, Mạnh Tử).

Năm 1076, niên hiệu Anh Võ Chiêu Thắng thứ nhất đời Lý Nhân Tông
xây Quốc Tử Giám sau Văn Miếu. Cho đến năm Đại Định thứ 17 (1156) đời
vua Lý Anh Tông cho sửa lại Văn Miếu và chỉ thờ Khổng Tử.

Đến cuối đời Trần, Chu Vãn An và Trương Hán Siêu được thờ ở Vãn Miếu.
Năm 1484, Hồng Đức thứ 15 đời Lê Thánh Tông dựng bìa tiến sĩ ở Vãn Miếu
từ khoa thi nãm 1442 trở đi.

Năm 1762, Cảnh Hưng thứ 23 đời Lc Hiển Tông sửa lại Quốc Tử Giám.